
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2016 - Nº 1073

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO .................................................... 1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO......... 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER ........ 1

SECRETARIA DA SAÚDE ...................................................................... 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ................................................ 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA N. 83 DE 04 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através da Portaria 
de n. 450 de 19 de Abril de 2013,

CONSIDERANDO, o Art. 90 da Lei nº 1323/93, alterado pelo Art. 
1º da Lei nº 2590/2008,

CONSIDERANDO, a solicitação da servidora CARLA FONSECA 
ALVES, conforme protocolo nº 2474.088.374.0000003/2016 de 
27/04/2016, prorrogação de licença para interesse particular.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder a servidora CARLA FONSECA ALVES, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 12 de Maio 
de 2016 a 11 de Maio de 2018, não fazendo jus a qualquer remuneração 
ou vantagens.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº003/2013

ERRATA

O Primeiro Termo Aditivo, referente ao Processo de n° 
2474.0002823/2015 publicada no Diário Oficial do Município Nº 1066 de 
25 de abril de 2016.

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

CONSIDERANDO a necessidade de retificar o dia da data de 
assinatura do Primeiro Termo Aditivo que foi redigido no Processo, 
portanto:

Onde se lê: data da assinatura 04 de maio de 2015

Leia-se: data da assinatura 20 de abril de 2016

Araguaína, Estado do Tocantins, 04 de maio de 2016.

José da Guia Pereira da Silva.
Secretário Municipal da AssistênciaSocial, Trabalho e Habitação

Port. 238 04/08/2016

ERRATA 

CONSIDERANDO O EXTRATO DO CONTRATO, publicado no 
Diário Oficial do Município Nº 1061 do dia 14 de Abril de 2016.

Considerando o erro de digitação do extrato supracitado e a 
necessidade de ratificação dos dados relativo ao valor do contrato.
PROCESSO: 29994/2016

Onde se Lê:

FICHA: 215
SIGNATÁRIO: Jocirley de Oliveiria
          
Leia-se

FICHA: 213
SIGNATÁRIO: Jocirley de Oliveira

 
Araguaína, 04 de maio de 2016.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte E Lazer

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1073 - QUARTA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

EDITAL 

Processo nº: 021/2016
Objeto: Aquisição de Alimentos
Tipo de licitação: Pregão Presencial  001/2016
Abertura: 13/05/16 às 08h: 30
Local: Escola Municipal Tomaz Batista
Informações: Endereço: Rua 08 Nº 48 Vila Aliança
Araguaína-TO,Fone:(63)3414-1518
Email: esc_tomazbatista@hotmail.com
Amparo Legal: pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, decreto federal 3.555/00, Lei Federal 123 de 14/12/2006, e 
demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas no presente 
edital. 

Araguaína-TO, 03 de maio de 2016.

Eva Silva Rocha Braga
Pregoeiro

ESCOLA MUNICIPAL SÃO MIGUEL
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 01/2016

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO MIGUEL após 
análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 01/2016, o SR. Rogério Sena 
Pacheco, pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

 J. WALTER DE MENEZES 12-14

R$ 832,50 (Oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

M.M.P COMERCIO DE CARNES LTDA 26-27

R$ 784,00 (Setecentos e oitenta e quatro reais)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES-ME 7-10-15-21-23-29-31-33-35-36-38-44-47

R$ 1.352,40 (Hum mil e trezentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos) 

RONALDO GONÇALVES DA SILVA – ME 1-4-6-8-9-16-18-34-39-40-41-42-43-46-49

R$ 1.397,00 (Hum mil e trezentos e noventa e sete reais)

CASA DE CARNE NELORE LTDA – ME 13-30-48.

R$ 808,85 (Oitocentos e oito reais e oitenta e cinco centavos)

E. FERNANDES DA SILVA – ME 2-3-5-11-17-19-20-22-24-25-28-32-37-45

R$ 1.457,50 (Hum mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

CEI MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA NATIVIDADE
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016, a Srª Nelcimar Pereira 
de Aquino, pregoeira responsável, adjudica as empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo: 

Vencedores

Fornecedor Itens

CRPP Construtora – Eireli – ME 
Sob o CNPJ Nº 17.645.465/0001-00 

EXECUÇÃO DA OBRA : CONSTRUÇÃO  DO 
NOVO PAVILHÃO, ÁREA ANEXA AO ATUAL 
PAVILHÃO DA ESCOLA, QUE CONTEMPLARÁ 
NOVAS E AMPLAS SALAS DE AULA, ALÉM 
DAS SALAS ADMINISTRATIVAS E AINDA SERÁ 
EXECUTADO O MURO DE DIVISA.

R$ 199.891,03 (Cento e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e um reais e três centavos).

Araguaína – TO, 28 de abril de 2016.

Nelcimar Pereira de Aquino
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes a TOMADA DE PREÇOS nº 001/2016, a Srª Andreia Rodrigues 
Duarte, presidente responsável, homologa as empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo: 

Vencedores

Fornecedor Itens

CRPP Construtora – Eireli – ME 
Sob o CNPJ Nº 17.645.465/0001-00 

EXECUÇÃO DA OBRA : CONSTRUÇÃO  DO 
NOVO PAVILHÃO, ÁREA ANEXA AO ATUAL 
PAVILHÃO DA ESCOLA, QUE CONTEMPLARÁ 
NOVAS E AMPLAS SALAS DE AULA, ALÉM 
DAS SALAS ADMINISTRATIVAS E AINDA SERÁ 
EXECUTADO O MURO DE DIVISA.

R$ 199.891,03 (Cento e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e um reais e três centavos).

Araguaína – TO, 29 de abril de 2016.

Andreia Rodrigues Duarte
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Municipal 

Nossa Senhora da Natividade

ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ BATISTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1073 - QUARTA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Araguaína – TO, 03 de Maio de 2016.

Rogério Sena Pacheco
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 01-2016

Às 13 hora(s) do dia 03 de Maio de 2016,  após analisado todos os atos 
e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial n°01/2016, 
homologo o referente processo e autorizo a despesa, às empresas 
vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

 J. WALTER DE MENEZES 12-14

R$ 832,50 (Oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

M.M.P COMERCIO DE CARNES LTDA 26-27

R$ 784,00 (Setecentos e oitenta e quatro reais)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES-ME 7-10-15-21-23-29-31-33-35-36-38-44-47

R$ 1.352,40 (Hum mil e trezentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos) 

RONALDO GONÇALVES DA SILVA – ME 1-4-6-8-9-16-18-34-39-40-41-42-43-46-49

R$ 1.397,00 (Hum mil e trezentos e noventa e sete reais)

CASA DE CARNE NELORE LTDA – ME 13-30-48.

R$ 808,85 (Oitocentos e oito reais e oitenta e cinco centavos)

E. FERNANDES DA SILVA – ME 2-3-5-11-17-19-20-22-24-25-28-32-37-45

R$ 1.457,50 (Hum mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

Araguaína – TO, 03 de Maio de 2016.

Elba Alves de Araújo
Presidente da Associação de Apoio da Escola Municipal São Miguel

PORTARIA/GAB/SMS Nº 028 DE 02 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art.1º - Designar o servidor CÍCERO DUARTE DE ALENCAR, 
matrícula nº 80870-0, para sem prejuízo de suas atribuições normais, 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo especificado, para 
fiscalização e acompanhamento do citado contrato, a fim de atender as 
necessidades desta Pasta, de acordo com o Processo relacionado:

Nº PROCESSO Nº CONTRATO EMPRESA CONTRATADA

2474.0001519/2016 030/2016 BENEDITO BORGES
Objeto: prestação de serviço de dedetização para as Unidades integrantes de toda a 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o Art. 69, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Contrato nº 030/2016
Processo nº 2474.0001519/2016
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: BENEDITO BORGES
Objeto: prestação de serviço de dedetização para as Unidades 
integrantes de toda a Secretaria Municipal de Saúde
 Modalidade: Dispensa de licitação
Valor total: R$ 7.904,00 (sete mil novecentos e quatro reais)
Data da Assinatura: 02/05/2016
Vigência: de 02/05/2016 a 01/05/2017
Dotação: F.P: 10.122.2006.2.478 E.D: 33.90.39.78.00 FICHA: 22  
FONTE: 0040
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 02 de maio de 2016.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

Processo nº: 28512/2016
Controle n°: 2474.0001331/2016
Interessado: Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins e Seguradora 
Líder – DPVAT 
Assunto: Licenciamento e Seguro Obrigatório - 2016

DESPACHO Nº 288/2016 – Tendo em vista o que consta deste 
processo, notadamente dos fundamentos constantes do DESPACHO 
Nº 028/2016, da Coordenação de Compras desta Pasta, bem como o 
Parecer nº 040/2016, da Assessoria Jurídica, ratifico, nos termos do art. 
25 da Lei Federal nº 8.666/93, a dispensa de licitação para o pagamento 
dos seguros DPVAT’S e Licenciamento anual da frota desta Secretaria, 
fundamentada no referido artigo, pelo valor de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais), estimado para o período de 12 (doze) meses, em favor 
da Seguradora Líder e SEFAZ - TO. 

Após publicação, encaminhe-se o processo à Controladoria 
Municipal, para emissão de despacho para empenho.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Araguaína, aos 04 dias do mês de maio de 2016.

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1073 - QUARTA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde

Portaria Nº 284/2014

ERRATA 

CONSIDERADO o processo de nº 7844/2014 Materiais e 
Insumos Medico Hospitalares, referente a publicação no diário oficial do 
município nº 1031 de 01 de março de 2016; 

CONSIDERADO que houve um erro na digitação do documento 
acima citado, segue a baixo correção:

Onde se lê:
EMPRESA CNPJ NOTA FISCAL VALOR R$

FARMÁCO LTDA 00.075.298/0001-07
22800 732,80

24899 1.752,00

TOTAL 2.484,80

Leia-se:
EMPRESA CNPJ NOTA FISCAL VALOR R$

FARMÁCO LTDA 00.075.298/0001-07 22800 732,80

TOTAL 732,80

Araguaína - TO, 04 de abril de 2016.

Atenciosamente,

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde

Portaria Nº 284/2014

Portaria nº 066/2016                                            
Araguaína/TO, 03 de Maio de 2016.

“Dispõe sobre a nomeação de Junta 
Médica para avaliação do estado de 
saúde do Vereador Edimones de Jesus 
Matos da Silva e dá outras providências.”

 
O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o disposto contido no artigo 13, Inciso I do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araguaína;

CONSIDERANDO o Requerimento do Vereador Edimones de 
Jesus Matos da Silva protocolizado nesta Casa de Leis requerendo 
Licença para Tratamento de Saúde pelo período de 60 (sessenta) dias. 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR os Médicos abaixo relacionados para comporem 
a Junta Médica descrita no Inciso I do art. 13 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Vereadores do Município de Araguaína:

Membros:

Dr. JÚLIO TOMÉ DE MENEZES – CRM/TO Nº 2819;
Dr. RODOLFO LIMA ARAÚJO – CRM/TO Nº 3322;
Dra. ROSEMEYRE VILANOVA DOS SANTOS – CRM/TO Nº 

3824  
 
 Art. 2º A Junta Médica ora composta deverá apresentar Laudo 

Individualizado ou em Conjunto no prazo máximo de 10 (dez) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 03 (três) dias do mês de Maio de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA


		2016-05-04T17:38:13-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




